2

КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО ФИНАНСАМ, НАЛОГОВОЙ И КРЕДИТНОЙ ПОЛИТИКЕ

658700 г.Камень- на-Оби,ул.Ленина,31                                                                     тел. 2-23-46; факс  2-64-30                                 fin17@KOMFIN.ALT>

П Р И К А З
20.09.2014                                                                                                            № 10
 Об утверждении Порядка согласования
заключения контракта с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем)

В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», пунктом 4.3.25 Положения о комитете, утвержденного  решением районного Собрания депутатов от  18.06.2014 № 17
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить прилагаемый  Порядок согласования заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).
2. Разместить  данный  приказ на официальном интернет-сайте Администрации Каменского района (Сабаев Ю.В.).
3. Контроль за исполнением    настоящего приказа оставляю за собой.
Председатель комитета                                                                  И.С. Сукманова

                   УТВЕРЖДЕН
приказом  комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Каменского района
от  20.09.2014   № 10
ПОРЯДОК

согласования заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)

1. Общие положения

1.1. Порядок согласования заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (далее – Порядок) разработан в целях обеспечения исполнения комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике Каменского района (далее – комитет) муниципальной функции по согласованию заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) для обеспечения муниципальных нужд Каменского района (далее – согласование заключения контракта).

1.2. Согласование заключения контракта осуществляется в соответствии с: пунктом 25 части 1 статьи 93, частями 1 и 7 статьи 55, частями 1 – 3.1 статьи 71, статьи 79 частями 1-3; частью 18 статьи 83 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон №44-ФЗ),  возможности заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденным приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 13.09.2013 №537.

1.3. Осуществление  согласования заключения контракта направлено на обеспечение защиты интересов муниципального образования при использовании средств районного бюджета и внебюджетных источников финансирования, а также интересов участников закупок.

2. Порядок осуществления согласования заключения контракта
2.1. Основанием для согласования заключения контракта является поступление в комитет от заказчика (уполномоченного органа, уполномоченного учреждения) письменного обращения о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в целях обеспечения нужд муниципального образования (далее – обращение), подписанного уполномоченным должностным лицом заказчика (уполномоченного органа, уполномоченного учреждения).

2.2. Обращение должно содержать обязательную информацию о признании несостоявшимся конкурса, повторного конкурса, электронного аукциона, запроса предложений, двухэтапного конкурса, запроса котировок, дату и номер извещения об осуществлении закупки в единой информационной системе в сфере закупок.
2.3. К обращению должны быть приложены следующие информация и документы:
- извещение об осуществлении закупки;

- документация о закупке (разъяснения и изменения к ней, если такие разъяснения или изменения были сделаны заказчиком (уполномоченным органом, уполномоченным учреждением), копии протоколов, составленных в ходе проведения закупки;

- документ о согласии указываемого в обращении поставщика (подрядчика, исполнителя) заключить контракт;

- информация о поставщике (подрядчике, исполнителе) (наименование, место нахождения, идентификационный номер налогоплательщика), с которым предполагается заключить контракт, и обоснование соответствия единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) требованиям законодательства о закупках и документации о закупке;

- доверенность или ее заверенная копия, либо иной документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени заказчика (уполномоченного органа, уполномоченного учреждения).

При этом,  если обращение направлено по результатам несостоявшегося повторного конкурса или несостоявшегося запроса предложений, проведенного в соответствии с пунктом 8 части 2 статьи 83 Закона №44-ФЗ, к такому обращению также должны быть приложены документы в соответствии с абзацем 3 настоящего пункта, по всем предшествующим несостоявшимся процедурам определения поставщика (подрядчика, исполнителя), явившимся основанием для проведения таких повторного конкурса, запроса предложений.

2.4. Обращение с приложением информации и документов направляется в комитет в срок не позднее чем в течение десяти дней с даты размещения в единой информационной системе соответствующих протоколов, содержащих информацию о признании определения поставщика (подрядчика, исполнителя) несостоявшимся по адресу: 658700, Алтайский край,  г. Камень-на-Оби, ул. Ленина, 31, каб.22:
с понедельника по четверг с 8.00 до 17.00 часов, обеденный перерыв с 12.00 до 13.00 часов;

в пятницу с 8.00 до 16.00 часов, обеденный перерыв с 12.00 до 13.00 часов;

в предпраздничные дни с 8.00 до 16.00 часов, обеденный перерыв с 12.00 до 13.00 часов.

Поступившее обращение подлежит регистрации не позднее следующего рабочего дня после дня его поступления в комитет.

2.5. Согласование заключения контракта исполняет контрольный орган.

2.6. Обращение, содержащее вопросы, решение которых не входит в компетенцию комитета, направляется в течение 3 рабочих дней со дня его регистрации по подведомственности с уведомлением лица, направившего обращение, о его переадресации.

3. Прием обращения
3.1. При поступлении обращения контрольный орган осуществляет проверку обращения на предмет соблюдения требований пунктов 2.2, 2.3 настоящего Порядка.
3.2. Установив соответствие обращения пунктам 2.2, 2.3 настоящего Порядка, контрольный орган устанавливает место и время рассмотрения обращения.

3.3. В случае непредставления документов или информации, указанных в пунктах 2.2, 2.3 настоящего Порядка, контрольный орган дополнительно запрашивает у заявителя информацию (документы), предусмотренные данными пунктами, которые должны быть представлены в срок, не превышающий 3 рабочих дней с даты получения запроса заявителем. Указанный запрос оформляется в виде письма за подписью председателя комитета и направляется заявителю в срок, не превышающий 5 рабочих дней с момента поступления обращения. При этом рассмотрение обращения приостанавливается до предоставления информации (документов).

В случае непредставления информации в указанный срок контрольный орган не рассматривает принятое обращение и возвращает его заявителю.
4. Рассмотрение обращения
4.1. По итогам исследования представленных материалов контрольный орган выражает свое мнение о согласовании или об отказе в согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

4.2. В ходе рассмотрения обращения контрольный орган вправе:

рассматривать дополнительные документы и информацию, необходимые для объективного и всестороннего рассмотрения обращения;
приглашать лиц, чьи интересы могут быть затронуты решением контрольного органа;
привлекать к рассмотрению обращений независимых экспертов, специалистов комитета.

4.3. По итогам рассмотрения обращения контрольным органом принимается решение о согласовании или об отказе в согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в целях обеспечения муниципальных нужд Каменского района.

Решение об отказе в согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) принимается контрольным органом в случае:

1) если по результатам рассмотрения представленного обращения или прилагаемых к нему документов выявлены нарушения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, в том числе:

неправильный выбор способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

установление в документации о закупках требований к участникам закупки, которые не предусмотрены законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок;

установление в документации о закупках требований к поставке товаров, выполнению работ, оказанию услуг, если такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки;
2) выявления факта необоснованного ограничения заявителем круга участников проведенных закупок.

5. Подготовка письма заказчику о принятом решении

 контрольным органом
5.1. Обращение подлежит рассмотрению в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня его поступления в комитет. В указанный срок не засчитывается время, затраченное на получение информации по направленному в соответствии с пунктом 3.3 настоящего Порядка запросу.

5.2. Решение контрольного органа оформляется письмом, которое направляется заказчику в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня поступления обращения.